Στο πλαίσιο του ρόλου της αυτού λειτούργησε ως ένας εκ των πλέον σημαντικών ΝΑΤΟϊκών πυλώνων στη Ν/Α Μεσόγειο και απέκοιμισε αρκετή ανοχή στην συμπεριφορά της ως κεντρικός υπο-συστημικός δρών στο ψυχροπολεμικό Αγγλοσαξωνικό Σύστημα διεθνούς ηγεμονικού ανταγωνισμού Ανατολής-Δύσεως. Βεβαίως, καθόλη τη διάρκεια της φάσεως αυτής, η Τουρκία δεν υπερέβη το λεγόμενο «Σύνδρομο των Σεβρών [Συνθήκη των Σεβρών: 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920]» και φυσικά προσανατόλισε την πολιτική της στο εσωτερικό με θεμελιώδη ρυθμιστικό παράγοντα αυτό το φοβικό σύνδρομο. Ο Οζάλ, άλλωστε, από το 1991, στήριζε και ενίσχυε συστηματικά το κίνημα των Νεο-Οθωμανιστών (Yeni Osmanlılar) το οποίο ήταν γνωστό και ως İkinci Cumhuriyetçiler (οι Δεύτεροι Δημοκρατικοί)².